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ABSTRAKT

Sada zvukových nástrojů

Tato práce pojednává o možnostech digitální zvukové syntézy se zaměřením na hudební efekty, a to

způsobem návrhu a implementace systému na zpracování a interpretaci zvukového signálu v reálném

čase prostřednictvím Raspberry Pi v kombinaci s Android mobilní aplikací, která slouží jako grafické

uživatelské rozhraní tohoto systému. Komunikace mezi Raspberry Pi a mobilní aplikací je realizována

pomocí Bluetooth technologie. Pro použitelnost řešení je zcela kritická kvalita implementovaných

efektů a nerozpoznatelně krátká latence celkového zpracování zvuku. Tyto podmínky, a funkčnost

systému obecně, jsou ověřeny testováním s hudebníky, kteří představují cílovou skupinu uživatelů této

práce.

Klíčová slova: zvuk, syntéza zvuku, efekt, kytara, C++, mobilní aplikace, Android, Flutter, Bluetooth

ABSTRACT

Sound processing toolbox

This work deals with the options of digital sound synthesis, focusing on music effects. It contains a

design and implementation of system to processing interpretations of sound signal in real time via

Raspberry Pi in combination with Android mobile app, which serves as GUI of this system.

Communication between Raspberry Pi and mobile app is realized by using the Bluetooth technology.

For a useability of the system is strongly critical quality of implemented effects and by the human ear

unrecognizable latency overall processing. This conditions and system function in general are verified

and tested by musicians, who represent the target group of users for this work.

Keywords: sound, sound synthesis, effect, guitar, C++, mobile app, Android, Flutter, Bluetooth
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ZKRATKY

Definice použitých zkratek a pojmů.

DSP Digitální zpracování signálu (Digital Signal Processing)

FIR Konečná impulsní odezva (Finite Impulse Response)

IRR Nekonečná impulsní odezva (Infinite Impulse Response)

MIDI Hudební digitální rozhraní (Musical Instrument Digital Interface)

GUI Grafické uživatelské rozhraní (Graphic User Interface)

DAC Digitálně analogový převodník (Digital-to-Analog Controller)

ADC Analogově digitální převodník (Analog-to-Digital Controller)

I/O Vstup/Výstup (Input/Output)

OS Operační systém (Operating system)

API Aplikační programovací rozhraní (Application Programming Interface)

JSON JavaScript notační objekt (JavaScript Object Notation)
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1 ÚVOD
Možností digitálního zpracování zvukového signálu (DSP) existuje celá řada. Od čistě softwarových

variant, přes kombinaci plošných spojů a jednoduchých algoritmů, až po MIDI kontrolery.

Náplní této práce je v první řadě prozkoumat již existující řešení DSP se zaměřením se na jednodeskové

počítače a mobilní aplikace, dozvědět se víc o technikách zvukové syntézy a fyzikálně-matematickém

pohledu na kytarové efekty, a poté tyto znalosti využít k implementaci některých známých efektů na

vhodně zvoleném hardwaru. V tomto konkrétním případě je volba hardwaru značně zjednodušena,

neboť již zadání této práce jasně specifikuje, že se má jednat o Raspberry Pi. Ve druhé fázi této práce

potom navrhnout a realizovat mobilní aplikaci, která zprostředkuje rozhraní po obsluhu efektů a

komunikaci mezi mobilním zařízením a Raspberry Pi.

1.1 Existující řešení
Dva níže popsané produkty vytvořila internetová komunita ElectroSmash. Zaměřují se na Open Source

& Open Hardware návrh a realizaci hudební elektrotechniky, zejména na kytarové efekty, multiefekty

a zesilovače. Jako základ svých řešení používají Arduino, Raspberry Pi nebo jiný, podobně koncipovaný

hardware.

Poslední zmíněný produkt je velice známá mobilní aplikace Tonebridge, která dokáže v reálném čase s

minimální latencí zpracovávat a editovat audio signál, a to vše pouze prostřednictvím mobilního

telefonu či tabletu.

1.1.1 PedalSHIELD
Jedná se o sérii již tří programovatelných pedálů pojmenovaných pedalSHIELD UNO, DUE a do třetice

MEGA. Všechny tyto projekty jsou postavené na jednodeskových počítačích Arduino, rozšířené o I/O

audio konektory a tlačítka pro rychlou a snadnou interakci s uživatelem. Primární programovací jazyk

je C/C++. Je to skvělá možnost pro začínající programátory či hudebníky se zájmem o digitální

zpracování zvuku. Cena za první dva modely je přibližně 30$, model MEGA vyjde na 45$. Každý model

se ale dodává bez základní Arduino desky, tu si musí zákazník koupit zvlášť [11]. Celý systém můžeme

rozdělit na tři části:

1. Vstupní – Zesiluje a filtruje zvukový signál.

2. Arduino – Přijímá navzorkovanou podobu signálu od ADC a provádí veškeré digitální

zpracování signálu.

3. Výstupní – Nově vytvořený signál je převzat z výstupu a odeslán do dalšího zapojeného

zařízení, ať to už je pedál nebo kytarové kombo.

Výhody:

● cenově dostupné

● tvorba vlastních efektů

● možnost použití již předpřipravených efektů

● aktivní komunita

Nevýhody:

● oficiální prodej ukončen

○ lze sehnat jako použité či z jiných neoficiálních zdrojů

● nutnost sestavení z dílčích komponent

● nutnost dokoupit Arduino zvlášť

● v jednom okamžiku pouze jeden efekt
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○ lze částečně vyřešit naprogramováním mnohonásobných efektů

● omezené možnosti zejména pro pokročilejší uživatele

1.1.2 Pedal PI
U tohoto produktu od ElectroSmash je situace velice podobná jako u již zmíněné série pedalSHIELD.

Jediný zásadní rozdíl je, že Pedal PI je navržený pro použití v kombinaci s Raspberry Pi ZERO, tedy pro

nejmenší, nejslabší výkonem, ale i nejlevnější jednodeskový počítač od Raspberry Pi. Ideální pro

vzdělávací účely v rámci školství nebo pro samouky a nadšence.

Rozdíly oproti pedalSHIELD pro Arduino tu samozřejmě jsou, hlavně co se týče specifikace produktu a

elektrotechnického pohledu, nicméně pro potřeby této práce nejsou nijak podstatné. Systém přenosu

a zpracování signálu je u obou produktů téměř stejný.

1.1.3 Tonebridge
Jak už bylo výše řečeno, Tonebridge je volně dostupná mobilní aplikaci, která dokáže v reálném čase

zpracovávat audio signál a na základě předpřipravených presetů ho upravit a přeposlat na výstupní

zařízení. Narozdíl od většiny jiných produktů tohoto typu, v této aplikaci každý preset představuje

Obrázek 1 – PedalSHIELD UNO model [11]

Obrázek 2 – Pedal PI [11]
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originální zvuk určité písně, tudíž uživatel nepotřebuje žádné znalosti kytarových efektů. Stačí si vybrat

svoji oblíbenou píseň a hrát [13].

Výhody:

● víc jak 9000 presetů známých písní

● přes 7500 demo nahrávek u vybraných presetů

● podpora Android i iOS zařízení

● doporučené nastavení pro daný preset

● možnost tvorby pedalboardy z až 4 libovolných

presetů

● dostatečně nízká latence u iOS zařízeních

Nevýhody:

● absence základních kytarových efektů

● Android zařízení mají problémy s latencí, často až

znemožňují hraní

● nepodporuje USB, uživatelé jsou odkázáni na

sluchátkový port Jack

Na koncerty a pódia se nehodí, avšak pro domácí či

amatérské hraní dokáže být velice přínosná.

Obrázek 3 – Tonebridge preset [13]
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2 ANALÝZA
Syntéza zvuku je proces vytváření zvuku bez pomoci akustických nástrojů. V digitální syntéze je zvuk

reprezentován posloupností čísel neboli vzorků (samplů). Tato technika se tedy skládá z výpočetního

postupu nebo matematického vzorce, pomocí kterého se počítá hodnota každého vzorku. Typicky

vzorec syntézy závisí na několika hodnotách, přesněji parametrech. Mezi nejznámější patří například

frekvence a amplituda.

Techniky syntézy lze klasifikovat jako generační techniky (Obrázek 4 – Generační technika), které přímo

produkují signál z vstupních dat a transformační techniky (Obrázek 5 – Transformační technika), které

se dělí na dvě fáze, a to generování jednoho nebo více jednoduchých signálů a jejich následnou

modifikaci. Nejčastěji se však používají více či méně propracované kombinace těchto technik [1].

2.1 Aditivní syntéza
Aditivní neboli součtová syntéza se řadí mezi první z technik generování zvukového signálu. Výstupní

komplexní zvuk vzniká prostřednictvím skládání elementárních zvuků do jednoho celku (Obrázek 6 –


[…]


z testování, neboť většina z nich jsou opodstatněná a poukazují za slabiny této práce, a to jak z pohledu

uživatelského rozhraní, tak i efektů samotných. Realizace některých výstupů bude poměrně časově

náročná, a to zejména vyladění některých efektů a vyřešení situace ohledně zájmu o možnost ovládání

efektů prostřednictvím nohou. Je otázka, zda by se do druhého zmíněného výstupu mělo vůbec smysl

pouštět a pokud ano, jak by měl být řešen a co přesně by mělo být jeho výstupem.

Dále se nabízí rozšířit systém o další efekty či dát uživatelům možnost tvorby presetů celé pedalboardy

neboli si uložit nastavení a zapojení všech aktuálně použitých efektů pro opětovné použití.

Mě osobně zaujala i myšlenka na realizaci Looper funkcionality, kterou lze stručně popsat jako tvorbu,

uložení a přehrání hudební nahrávky. To vše ale v reálném čase a s kapacitou na několik samostatných

nahrávek, které lze v libovolném pořadí zapínat, vypínat, mazat a znovu vytvořit.

Mobilní aplikace je napsána pomocí multiplatformní technologie Flutter, což přináší výhodu snadné

podpory iOS zařízeních. Bohužel v rámci realizace této práce jsem neměl přístup k žádnému iOS

zařízení, tudíž jsem se na tuto cestu nevydal, avšak dveře jsou otevřeny dokořán.
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Příloha A.

ZDROJOVÝ KÓD

Projekt je dostupný prostřednictvím tří GitLab ČVUT FEL repositářů:

1. Raspberry Pi část - https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/audio-system-pi

a. Backend systému

i. Rozšíření knihovny IIM-AVLib (implementace efektů v C++)

ii. Python skript pro potřeby Bluetooth komunikace

2. Android aplikace – https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/guitarpi-app

a. Frontend systému

i. Android aplikace vytvořená prostřednictvím technologie Flutter

3. Instalační soubory - https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/sada-zvukovych-nastroju-bp

a. Raspberry Pi image

i. Základní verze operačního systému Raspbian (datum verze: 2022-04-04)

rozšířená o výše zmíněný backend a potřebné změny v konfiguraci Bluetooth.

b. APK soubor

i. Instalační soubor mobilní aplikace

c. 3D modely držáků pro mobilní telefony

i. Pro snadnější použití doporučuji využít držáku na mobilní zařízení. Jako možný

příklad řešení nabízím dva volně dostupné 3D modely.

https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/audio-system-pi
https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/guitarpi-app
https://gitlab.fel.cvut.cz/andrajak/sada-zvukovych-nastroju-bp
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Příloha B.

PŘÍPRAVA A PRVNÍ ŠPUŠTĚNÍ

Prvním krokem je instalace přiloženého image souboru na

Raspberry Pi a instalace APK souboru na dané mobilní

zařízení. Poté následuje ještě krok druhý, a to propojení

mobilního telefonu prostřednictvím Bluetooth s Raspberry Pi

ručně, neboť Raspberry Pi potřebuje mít toto zařízení

uložené jako známé. Pro jakékoliv další použití stačí pouze

zapnout Raspberry Pi a připojit se k němu již jednoduše přímo

z Vašeho mobilního telefonu.

V případě komplikací s použitím mobilní aplikace prosím

nahlédněte do její nápovědy.

TYPICKÝ PRŮCHOD APLIKACÍ

Před samotným použitím aplikace je nejprve nutnost

připravit a zapojit potřebný hardware, konkrétně Vaše

Raspberry Pi a příslušné vstupní a výstupní audio zařízení.

Vstup může být kytara či jiný hudební nástroj podobného

charakteru a jako výstup lze použít kytarové kombo,

reproduktory či sluchátka. S takto připraveným a zapnutím

hardwarem můžeme přejít k další fázi, a tou je spuštění

aplikace GuitarPi.

Po kliknutí na ikonu aplikace Vás přivítá obrazovka zaměřená na Bluetooth komunikaci a nastavení

obecně. Kromě Bluetooth je zde možné také nastavit, zda obrazovka Vašeho telefonu má usínat neboli

po stanoveném čase zhasnout či nikoliv. Primární účel této sekce je v připojení se k Raspberry Pi, po

kterém budete okamžitě přesměrováni do následující sekce aplikace, konkrétně na obrazovku

Pedalboard. Tato obrazovka představuje nejdůležitější část celé aplikace, neboť právě zde lze spravovat

hudební efekty a řídit Vaše Raspberry Pi.

Prázdná pedalboarda nabízí pouze dvě operace, a to Play/Stop přepínač pro řízení toku audio dat skrz

Raspberry Pi a tlačítko Plus pro přidání efektu.

Pro použití daného efektu je tedy nutné ho přidat na pedalboardu, libovolně nastavit jeho parametry

a aktivovat ho kliknutím na velké černé tlačítko ve spodní části každého efektu. Zda je efekt aktivní či

nikoliv lze rozpoznat díky rozsvícení jeho diody v pravém horním rohu každého efektu a zároveň

barevným zvýrazněním jeho obvodu. K odstranění efektu slouží tlačítko Delete, které je znázorněno

jako koš v levém horním rohu každého efektu.

Další důležitý faktor je pořadí efektů na pedalboardě, neboť přesně v tomto pořadí jsou jednotlivé

efekty aplikovány na data z audio vstupu. Ke změně pořadí efektů lze použít šipky v horní části každého

efektu. Pro více informací ohledné této a případně i jiných problematikách prosím nahlédněte do

nápovědy, která představuje poslední sekci aplikace (Obrázek 35 - Nápověda).

Obrázek 36 – Nápověda
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