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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sada zvukových nástrojů
Jméno autora: Jakub Sebastián Andráš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. František Rund, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je formulováno poměrně obecně a může zahrnovat širokou oblast činností: práci s HW, vývoj algoritmů zpracování
zvuku, programování zpracování v reálném čase, programování mobilní aplikace, testování s uživateli… Proto jej vnímám
jako komplexní a tedy náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti
zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce se v souladu se zadáním zabývá zpracováním zvuku na platformě Raspberry Pi, včetně návrhu a implementace mobilní
aplikace. Požadovaný počet efektů je splněn, stejně tak testování s uživateli. Zadání zmiňuje generování a syntézu signálu,
což je ale zmíněno jen v teoretické části práce, v praktické realizaci pak klasická syntéza přítomna není, ale to bych
nepovažoval za nesplnění zadání, naopak, zpracování signálu v reálném čase je nepochybně náročnější než „pouhé“
generování. Nicméně tento posun zadání není v práci nijak komentován ani zdůvodněn.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Platforma je daná zadáním, volba externí zvukové karty a celkového zapojení systému je smysluplná, pokud se má jednat
o efektové zařízení. Volba programovacího jazyku C++ oproti často užívanému Pythonu je správná, vzhledem k potřebě
zpracování v reálném čase a minimální latenci. Vybrané algoritmy efektů byly inspirovány literaturou, což je v pořádku
(i když důkladnější rozbor by byl na místě), vhodný by byl také nějaký modulační delay efekt, např. flanger. Větší prostor by
mohl být věnován objektivnímu testování/měření parametrů implementovaných algoritmů. Testování s uživateli hodnotím
jako přínosné. Zajímavé by také bylo srovnání s konkurenčními produkty.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň prezentovaného textu je spíše nižší, to se týká i celkové struktury práce. Úvod je velmi stručný, student
v něm nezdůvodňuje posun zadání od syntézy k zpracování v reálném čase. Přehled existujících řešení reprezentují jen tři
vybrané příklady, uvítal bych širší přehled a detailnější analýzu, včetně technických parametrů. Naopak bych omezil popis
metod syntézy zvuku, a rozšířil bych popis problematiky zvukových efektů, vzhledem k zaměření praktické části. Veškeré
popisy jsou velmi stručné, povrchní, minimum vzorců, obrázků, schémat, použité pojmy jsou často nedostatečně vysvětlené
a často je využita anglická terminologie namísto běžně používané terminologie české. Celkově bych očekával, že student
bude prezentovat širší přehled zvukových efektů a možných algoritmů, a pro praktickou část si pak některé vybere, nicméně
popisovány jsou jen efekty, se kterými student dále pracuje a není vždy zřejmé, proč byl vybrán tento efekt a toto řešení.
Definice jednotlivých efektů jsou nepříliš přesné, u dozvukových procesorů např. nejsou představeny možné algoritmy.
Ověření implementace je ilustrováno jednoduchým obrázkem, který dává základní představu o funkci efektu, ale pro
detailnější posouzení by byla vhodná další měření. U efektu overdrive jsou zmíněné „slyšitelné artefakty“, které ale nejsou
dále specifikovány ani vysvětleno odkud pochází. Ale ze zmínky v testu uživatelů se zdá, že to není problém algoritmu, ale
jeho implementace. Spektra by možná bylo vhodnější zobrazit s lineární osou, aby bylo možné posoudit vliv aliasingu, který
ale patrně pro zvolený kmitočet kritický nebude. Nicméně vytýkané nedostatky vyžadují znalosti a zkušenosti, které jsou nad
rámec studentova studijního programu. K implementaci mobilní aplikace a testům s uživateli zásadní připomínky nemám.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální, jazyková a typografická stránka práce není příliš zdařilá. Student používá spíše populární až hovorový styl. Ne
všechna tvrzení jsou náležitě zdůvodněná, používá vyjádření jako „skvělá možnost“, „přímo kouzelně“, celkově zvolený styl
nepovažuji za vhodný pro závěrečnou práci. Častý výskyt anglicismů jsem již zmínil. Počet překlepů, do kterých počítám
i pravopisné chyby, je kolem 10. Co se týká typografie, tak časté jsou problémy s řádkovým zlomem, zejména osamocené
jednopísmenné předložky a spojky na koncích řádků. Popisek tabulky má být uváděn nad tabulkou, nikoli pod. Obrázky
fragmentují text. Některé převzaté (např. 4,5) ale i vlastní (19) obrázky jsou v nižší kvalitě, dokonce i ukázky zdrojových kódů
jsou vloženy jako (rastrové) obrázky, toto vnímám jako velmi rušivé. Nestandardní je zařazení příloh před seznam literatury.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda
student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení
citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor literaturu cituje, i když v některých případech není zřejmé, odkud některá informace pochází, např. dělení efektů
v sekci 2.6. Odkazy jsou často na konci odstavců, je obtížné identifikovat, zda se týkají celého odstavce nebo jen té poslední
věty. V přehledu existujících řešení chybí přímý odkaz na Pedal PI. Nezvyklé číslování zdrojů – první odkaz vyskytující se
v textu má číslo [11]. Dělení seznamu literatury na odbornou a internetové články není nezbytné. Nezvyklý způsob citování
u internetových zdrojů, autor není uveden na začátku, ale až v dalších údajích. Způsob citací není konzistentní, v jednom
případě příjmení velkým písmem, jinde malým, většinou pořadí příjmení, jméno, ale u zdroje [4] naopak. Odlišení převzatých
a vlastních prvků sice není jednoduché, ale je možné, k porušení citační etiky podle mého názoru nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo
programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladně hodnotím umístění zdrojových kódu i instalace aplikace na githubu i návod v příloze B. Uvítal bych ale nějaké zvukové
ukázky, aby mohl kvalitu výsledku posoudit i běžný uživatel. Kladně také hodnotím celkovou komplexnost řešení a snahu o
praktickou použitelnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě
závěrečné práce před komisí.

Student nepochybně prokázal schopnost samostatné práce ve zvoleném oboru studia. Zvlášť kladně bych chtěl
hodnotit komplexnost řešení. Nedostatky práce jsou zejména v její formální úrovni, a dále v popisu a návrhu
algoritmů zvukových efektů, které ale nebyly hlavním cílem práce a jdou nad rámec studentova studijního
programu. Při obhajobě by student mohl zodpovědět následující otázky:

1. V rámci zmiňovaných konkurenčních řešení ElectroSmash jsou také volně dostupné příklady algoritmů –
inspiroval jste se jimi, případně proč ne?

2. U efektu overdrive zmiňujete rušivé artefakty – konkretizujte je a uveďte, čím jsou způsobené.
3. Nebyl u nelineárních efektů problém s aliasingem? Jak by se dal jeho vliv snížit?
4. Jaká je latence systému? Omezuje nějak jeho použití?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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